
quarta-feira, 13 de agosto de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

PrEFEitUra mUniCiPaL dE BELÉm
GaBinEtE do PrEFEito

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
aviSo dE LiCitaÇÃo

PrEGÃo PrESEnCiaL nº 205/2008-CPL/PmB
A Prefeitura municipal de Belém – PmB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 26/08/08 às 
09h - Tipo mEnor PrEÇo GLoBaL.
oBJEto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
do Serviço de Fornecimento de Refeições – SESma.
LoCaL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 13 de agosto de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PmB
PrEFEitUra mUniCiPaL dE BELÉm

GaBinEtE do PrEFEito
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

aviSo dE LiCitaÇÃo
PrEGÃo PrESEnCiaL nº 206/2008-CPL/PmB

A Prefeitura municipal de Belém – PmB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 26/08/08 às 
15h - Tipo maior PErCEntUaL dE dESConto SoBrE aS 
tariFaS dE EmiSSÃo doS BiLHEtES.
oBJEto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Agenciamento de Passagens Aéreas – SEFin.
LoCaL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 13 de agosto de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PmB
PrEFEitUra mUniCiPaL dE BELÉm

GaBinEtE do PrEFEito
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Errata
PrEGÃo PrESEnCiaL nº 198/2008 - CPL/PmB

A Prefeitura municipal de Belém – PmB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos 
interessados que o edital do Pregão Presencial nº 198/2008 
cujo objeto é a Aquisição de Material de Consumo (Bolsa de 
Lona) – SESma, o Termo de Referência sofreu alteração que 
está disponível no site: www.belem.pa.gov.br, Em decorrência 
das alterações, fica prorrogada a data de abertura para o dia 
27/08/2008 às 09:00h, no Auditório da CPL, na Rua Gaspar 
Viana nº 833, Reduto, Belém – PA.
Belém/PA, 13 de agosto de 2008.

aLan dionÍSio SoUZa LEÃo dE SaLES
Pregoeiro da CPL - PmB

PrEFEitUra mUniCiPaL dE SantarÉm
SECrEtaria mUniCiPaL dE aGriCULtUra E 

aBaStECimEnto –SEmaB
SantarÉm - ParÁ

EditaL dE rECEBimEnto
A Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, torna 
público que recebeu do Instituto Sócio Ambiental de Santarém 
– ISAM a Licença Prévia com validade de 12 meses a contar de 
17/03/2008, para atividade de ampliação da rede de distribuição 
elétrica do PA Moju I e II para MCHs: Anta, Actaia, PDS e Rainha 
da Floresta, localizada no municipio de Santarém.

Santarém, 13 de agosto de 2008.
José Osmando Figueiredo

Secretario Municipal de Agricultura e Abastecimento
PrEFEitUra mUniCiPaL dE SantarÉm

SECrEtaria mUniCiPaL dE aGriCULtUra E 
aBaStECimEnto –SEmaB

SantarÉm - ParÁ
EditaL dE rECEBimEnto

A Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, torna 
público que recebeu do Instituto Sócio Ambiental de Santarém 
– ISAM a Licença Prévia com validade de 12 meses a contar de 
17/03/2008, para atividade de ampliação da rede de distribuição 
elétrica do PA Moju I e II para MCHs: Bom Jesus de Piranha, Km 
124 e Sombra Santa., localizada no municipio de Santarém.

Santarém, 13 de agosto de 2008.
José Osmando Figueiredo

Secretario Municipal de Agricultura e Abastecimento

EmPrESa dESEntUPidora Jato Ltda
LiCEnCiamEnto amBiEntaL: A Empresa Desentupidora 
Jato LTDA, portadora do CNPJ nº. 02.793.631/0001-30, torna 
público que recebeu da SEMMA a Licença Prévia de Implantação 
para construção de uma Estação de Tratamento de Esgoto no 
município de Paragominas-PA.Paragominas, 13/08/08.

PrEFEitUra mUniCiPaL dE itaitUBa
aviSo dE PrEGÃo PrESEnCiaL nº 052a/2008

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA -  ESTRUTURA
PREGÃO PRESENCIAL: 052a/2008
OBJETO: 47.765 LITROS DE ÓLEO DIESEL DESTINADO A 
PATRULHA MECANIZADA, USINA DE ASFALTO E A PREPARAÇÃO 
DE PISTA DE ROLAMENTO, DE ACORDO COM O CONVÊNIO Nº 
FDE 123/2008
DATA DE ABERTURA: 22/ 08 / 2008
HORA: 10h45min.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITÁRIO.
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

ITAITUBA, 12 DE AGOSTO DE 2008.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA
PORTARIA GAB/PMI Nº 0021/2008

PrEFEitUra mUniCiPaL dE aBaEtEtUBa/ParÁ
aviSo dE LiCitaÇÃo

Tomada de Preço n° 011/2008, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
data de abertura: 29/08/08, Hora: 09:00 h, Local: Sede da 
Prefeitura sito à rua Siqueira Mendes n° 1359, centro, Objeto: 
Revestimento asfáltico com aplicação de capa selante em vias 
urbanas do município de Abaetetuba. O edital encontra-se 
disponível na CPL por R$ 50,00, das 08:00 ás 13:00h, pagável 
na tesouraria da PMA. Informações através do telefone (91) 
3751 2022-ramal 214.

abaetetuba – Pa, 12 de agosto de 2008.
raimundo Sebastião dos Santos Silva - Presidente da CPL

taBELionato ii oFÍCio ProtEStoS moUra PaLHa
Encontram-se neste Tabelionato os títulos cujos devedores não 
foram localizados ou recusarão suas intimações: NP-Jovina 
Lopes-R$ 9.366,47 – NP-Crasso B. Sanches-R$ 6.620,77 – NP-
Americo R. Neto-R$ 65.575,90 – NP-Jean C. Chagas-R$ 
57.454,52 – NP-Eloi W. G. Mate-R$ 51.505,35 – CC-Valdemir C. 
Oliveira-R$ 8.500,00 – CC-Wellington R. Feitosa-R$ 10.900,00 
– NP-Wanderson S. de Freitas-R$ 11.454,84 – NP-Nilson A. da 
Silva Souza-R$ 6.977,98 – DM-Frannel Distribuidora de Petróleo 
Ltda-R$ 12.008,39-R$ 12.008,39-R$ 12.008,39-R$ 72,60-R$ 
72,60-R$ 960,09-R$ 72,60-R$ 53.000,00 – DM-L. C. N. 
Assessoria S/C Ltda-R$ 200,00 – NP-Aldinaldo A. de Souza-R$ 
14.052,77 – DM-Marilu W. Fonseca-R$ 452,00 – DM-MS Gomes-
R$ 506,88 – DM-MS Gomes-R$ 511,20 – DM-Hermelinda da 
Costa Freitas-R$ 1.799,10 – DM-Hermelinda da Costa Freitas-R$ 
139,00 – DM-Hermelinda da Costa Freitas-R$ 463,51 – DM-
Hermelinda da Costa Freitas-R$ 219,39 – DM-Hermelinda da 
Costa Freitas-R$ 119,00 – CH-A. Percy C. dos Prazeres-R$ 
4.229,00 – DM-Grafica Carajas Ltda-R$ 260,00 – DM-M. J. Pires 
Aarao Me-R$ 557,00 – DM-M. J. Pires Aarao Me-R$ 635,00 – DM-
Paulo G. de Sousa-R$ 706,05 – DM-One Distribuidora Ltda-R$ 
6.099,39 – CH-L. T. B. Cichovski EPP-R$ 1.142,00 – CH-L. T. B. 
Cichovisk EPP-R$ 1.142,00 – CC-Valmir F. da Silva-R$ 103.488,30 
– DM-Hidromac Com. Distr. Repres. Ltda-R$ 200,00 – DM-Marcos 
R. G. Oliveira-Me-R$ 585,00 – DM-Arlinda M. Amaral-R$ 777,04 
– DM-MAA da Silva e Cia Ltda-R$ 4.716,48 – DM-Raimundo N. A. 
Vilhena-R$ 53,00 – DM-Claudia M. M. Moura-R$ 140,00 – LC-
Maria de Fatima Leite Afonso-R$ 424,69 – DM-Namar Com. e 
Dist. Ltda-R$ 84,75 – DM-LMC Com. de Confec. ES-R$ 339,01 
– CC-Mayla C. de Oliveira Monteiro-R$ 11.074,00 – CC-Eliana P. 
da Silva-R$ 11.400,00 – DM-Marcos E. A. marques-R$ 1.400,00 
– DM-Marcos E. A. Marques-R$ 1.000,00 – DM-Igropecuaria Vale 
do Rio Urindeua-R$ 5.100,00 – DM-Phoenix Ltda-R$ 570,34 – 
DM-J. Marcos Com. de Mat. de Construção-R$ 160,58 – DM-
Renata Q. Pires-             R$ 415,00 – DM-J. Marcos Com. de Mat. 
de Construção-R$ 580,38 – DM-J. Marcos Com. de Mats. de 
Const. Ltda-R$ 829,32 – DM-Maxwell P. de Araujo-R$ 1.499,66 
– DM-Maria F. M. de Souza-R$ 1.850,00 – DM-Ditron Eng. Com. 
Serv. Ltda-R$ 2.718,45 – DM-One Distribuidora Ltda-R$ 7.437,00 
– DM-ED. Wilson S. da Silva-R$ 223,09 – DM-Martins e Souza 
Com. de Produo-R$ 259,70 – DM-Barbosa e Lima Ltda-R$ 743,80 
– DM-M.L.B. de Carvalho-R$ 216,66 – DM-Lorival Bispo e Cia 
Ltda Me-R$ 1.600,00 – DM-Lana C. S. Paraguassu-R$ 150,00 – 
DM-Consult. Consultoria em Gestão Empresaria-R$ 2.355,00 – 
DM-Joana da SilvaCosta-R$ 188,16 – DM-Edir P. P. Favacho-R$ 
353,43 – DM-Maria H. L. de Melo-R$ 264,00 – DM-J. Marcos 
Com. de Mat. de Constr.-R$ 1.152,23 – DM-Gilde O. Gon. Alves 
Araujo-R$ 426,00 – Ct-Ronaldo P. de Almeida-R$ 5.292,24 – CT-
Cesario J. F. neto-R$ 34.669,08 – DM-Murilo de Jesus F. de 
Oliveira-R$ 200,00 – DM-Murtrans Ltda-R$ 2.379,67 – DM-PAL 
Couceiro Com. e Serv. de Informática-R$ 265,30 – DM-APAC 
Móveis Arquitetura Ltda-R$ 305,67 – DM-Reinaldo C. Lisboa-R$ 
694,39 – DM-AD Com. e Repres. De Alimen-R$ 1.530,00 – DM-J. 
Marcos Com. Mats. Constr.-R$ 289,22 – DM-Lorival Bispo e Cia 
Ltda Me-R$ 1.000,00 – DM-Anaveta Ltda-R$ 474,05 – CH-Altair 

do S. G. do Nascimento-R$ 10.000,00 – CH-Roseli P. Cavalcante-
R$ 8.184,00 – CH-A. F. Pinheiro e Triane Ltda Me-R$ 8.184,00 – 
CH-Alessandra B. F. Six-R$ 1.691,00 – CH-Weberty A. G. Pereira-
R$ 1.250,00 – CH-Mauricio B. Figueiredo-R$ 6.326,00 – CH-
Firmo de lima Bitencourt Neto-R$ 18.000,00 – CH-Maria H. dos 
Santos Bitencourt-R$ 15.000,00 – CH-Maria H. dos Santos 
Bitencourt-R$ 13.000,00 – NP-Eliana C. Mendes-R$ 15.803,28 
– NP-Benedita Monteiro-R$ 3.741,15 – CC-Ivam E. de Araujo-R$ 
8.900,00 – DM-Riomar Conservas Ltda-R$ 155,00 – DM-Rafael P. 
Vieira-Merc. Pague Menos-R$ 255,45 – DM-A. D. Com. e Rep. de 
Generos Alim.-R$ 444,70 – DM-J. Marcos Com. Mat. Const. Ltda 
CC 1264-R$ 993,07 – DM-J. Marcos Com. de Materiais de C-R$ 
1.775,36 – DM-Modesto e Carvalho Ltda-R$ 691,73 – DM-Vianjos 
Jue Com. Ltda-R$ 1.700,00 – DM-C. M. de Oliveira Lima-R$ 
101,27 – DM-Agnaldo G. da Silva Com. Servi O-R$ 158,25 – DM-
J. Marcos Com. Mat. Const. Ltda-R$ 198,35 – DM-One 
Distribuidora de Informática Ltda-R$ 283,29 – DM-Ana N. A. 
Barbosa de Olivei-R$ 334,12 – DM-J. Marcos Com. Mat. Const. 
Ltda-R$ 387,02 – DM-Suelb A. de Andrade Parada Pizza-R$ 
519,02 – DM-J. Marcos Com. Mat. de Construção Ltda-R$ 779,48 
– DM-E. P. J. Soares Jr.-R$ 1.944,01 – LC-A. L. S. Sousa Com. 
Srv. Imp. e Exp.-R$ 387,47 – LC-S. A. A. Cuba Libre-R$ 4.899,51 
– DM-Alessandra Santa Brigida da Costa-R$ 100,00 – DM-K & T 
Com. Var. Gen. Alimenticios Ltda-R$ 278,00 – DM-MY Com. de 
Artigos de Joalheria Ltda-R$ 638,69 – DM-L. M. C. Com. de 
Confec. Ltda Me-R$ 521,70 – DM-Jose E. Cavalcante-R$ 1.285,38 
– DM-Rochedo Transportes e Turismo Ltda-R$ 1.528,72 – DM-
Eletrofer Comercial Ltda-R$ 9.672,00 – DM-ED Wilson Souza da 
Silva-R$ 109,73 – Dm-Acacio C. Lima-R$ 551,31 – DM-J & G 
Cardoso PCS. Serv. Ltda-R$ 86,78 – DM-M. G. A. Nogueira 
Comércio Me-R$ 2.285,00 – DM-J. Marcos Com. De Mat. De 
Const. Ltda-R$ 1.400,60 – DM-Empresa de Transporte Transpará 
Ltda-R$ 550,00 – DM-Ponto e Virgula Com. Ltda-R$ 271,80 – 
DM-J. Marcos Com. de Mat. De Const.-R$567,54 – LC-Sandra H. 
A. de Azevedo-Me-R$ 1.512,57 – DM-Usina do Pano-R$ 60,00 – 
DM-Dunga Engenharia e Serviços Ltda-R$ 250,00 – DM-Live 
Serv. De Inf. e Tecnologia Ltda-R$ 500,00 – DM-Z. N. da S. 
Araujo e Cia Ltda – Me-R$ 377,43 – DM-Barros e Lessa Ltda-R$ 
370,90 – DM-Lina A. Maciel-R$ 489,07-R$ 440,10-R$ 655,68-R$ 
439,55-R$ 655,66 – DM-Jose R. dos Santos Dias-R$ 240,00 – 
DM-Jelcias D. Brelaz-R$ 575,72 – DM-Comercial Luzoeste Ltda-
R$ 920,00 – DM-MJ Pires Arao-R$ 952,67 – DM-Corp. Solution 
Serviços Ltda Me-R$ 1.912,13 – DM-J. Marcos Com. De Mat. de 
Construções Ltda-R$ 563,64 – DM-Mauro Bessa-R$ 328,61 – 
DM-Nobili Com. de Móveis Ltda-R$ 139,01 – DM-Hilton V. da 
Silva-R$ 314,48 – DM-J. Marcos Com. de Mat. de Construções 
Ltda-R$ 370,06 – DM-Nobili Com. de Móveis e Design Ltda-R$ 
550,13 – DM-J. M. Mendes Vasconcelos Me-R$ 828,33 – DM-O. 
M. M. projetos e Construções Ltda-R$ 859,60 – DM-Rubens M. 
Souza-R$ 952,00 – DM-Arlanice B. Sacramenta-R$ 1.095,00 – 
DM-J. Marcos Com. de Mats. de Const. Ltda-R$ 1.946,25 – DM-
M. A. A. da Silva e Cia Ltda-R$ 3.781,50 – DM-Silvia R. da Silva 
Barros Cravo-R$ 286,83 – LC-Nazaré da Silva Araujo-R$ 1.572,14 
– DM-Max F. Curso de Form. Vig. Ltda-R$ 6.149,00 – CH-
Raimundo C. B. Neto-R$ 600,00 – CH-Glauciene S. Santos-R$ 
2.578,19 – CH-Alexandre M. Araujo-R$ 8.000,00 – CH-Edivaldo 
F. dos Santos-R$ 10.000,00 – CH-Firmo de Lima Bitencourt 
Neto-R$ 12.000,00 – CH-A. F. Pinheiro e Triane Ltda Me-R$ 
12.000,00 – NP-Elma da Silva Carvalho-R$ 1.899,90 – CH-Joel L. 
de Souza-R$ 4.000,00 – CH-Joel L. de Souza Comercial Ltda-R$ 
3.500,00 – DM-Silva e matos EPP-R$ 53,58 – DM-Antônio P. M. 
Pires-R$ 185,50 – DM-L. F. Barbalho Junior Const. E Serviços-R$ 
230,00 – DM-J. Marcos Com. Mat. Construção Ltda Me-R$ 411,70 
– DM-A. B. Dantas-R$ 647,72 – DM-J. Marcos Com. de Mats. 
Const. Ltda-R$ 767,25-R$ 2.158,51 – DM-Construtora Simétrica 
Ltda-R$ 2.683,93 – DM-Ponto e Virgula Com. Repr. Ltda-R$ 
611,64 – DM-Comercial RR Ltda-R$ 1.253,11 – DM-Alcyr M. F. 
Modesto-R$ 503,80 – DM-Rock Eng. Com. Repres. E Dist. Ltda 
Me-R$ 485,30 – DM-Phoenix Ltda-R$ 1.107,86 – DM-Amarena A. 
P. Tur. e R.Naval Ltda-R$ 3.665,22 – CH-Eloi da Rocha Veliz-R$ 
1.000,00 – DM-Metro Quadrado Imóveis Corretagens DE-R$ 
157,65 – DM-J. Marcos Com. de Materiais DE-R$ 584,74 – DM-
MS Serv. de Prod. Eventos Culturais-R$ 786,00 – DM-Maria R. S. 
Sales-R$ 1.000,00 – DM-Musan Mudanças Ltda-R$ 198,72 – DM-
J. Marcos Com. Mat. Constr. Ltda M-R$ 1.554,95 – DM-Miguel da 
Cunha Costa-R$ 516,12 – DM-Joao B. G. de Araujo-R$ 516,12 
– DM-Cooperufpa – CECMS do MEC PARA-R$ 578,09 – DM-L. O. 
da S. Luz-R$ 4.743,16 – DM-J. Marcos Com. Mats. de Constr.-R$ 
819,06 – DM-Facil Veiculos e Peças Ltda-R$ 307,00 – DM-E. G. 
Pereira Lima-R$ 400,28 – DM-Consorcio do Hangar-R$ 445,50 
– DM-Amadri Com. Imp. e Exp. de Pescados-R$ 363,86 – DM-
Navezon Linhas Int. da Amazonia S/A-R$ 1.234,19 – DM-Sind. 
Dos Trab. Fed. Em Prev. E Saúde do Est-R$ 102,61 – DM-MAA da 
Silva Cia Ltda-R$ 902,67 – DM-Isaura H. P. Santos-R$ 1.017,06 
– DM-Fox Tintas e Vernizes Ltda-R$ 340,96 – DM-J. Marcos Com. 
de Mat. de Constr. Ltda Me-R$ 1.532,80 - Cujos são ditos 
devedores intimados e notificados, dentro do prazo de 72h pagar 
ou dar a razão do não pagamento, sob pena de serem lavrados 
os protestos, Belém-PA, 13 de agosto de 2008. Tabelionato II 
Ofício Protestos Moura Palha – Julio Antônio Gaia Lopes – 
Escrevente Juramentado.


